
COMUNE DI MOTTA VISCONTI
CITTA’ METROPOLITANA

DI MILANO
Piazza San Rocco n°9

20086 Motta Visconti (MI)

 

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 24/05/2023

NUMERO SETTORIALE 28

Proposta n. 142 del 22/05/2023

Settore Gestione del Territorio

OGGETTO: CUP C91B22000830006 - CIG 9693615029 - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTI 1.1. PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE 
DELL'APPALTO INTEGRATO AI SENSI DELL'ART 59 COMMA 1BIS DEL D.LGS 
50/2016 E S.M.I., RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE ASILO NIDO. NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA.

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE
DI MOTTA VISCONTI DAL 25/05/2023 AL 09/06/2023.



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia

Determinazione n. 129 del 24/05/2023

OGGETTO: CUP C91B22000830006 - CIG 9693615029 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA,  COMPONENTE  1,
INVESTIMENTI  1.1.  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER
L'AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  INTEGRATO  AI  SENSI  DELL'ART  59
COMMA  1BIS  DEL  D.LGS  50/2016  E  S.M.I.,  RELATIVO  ALLA
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI
COSTRUZIONE ASILO NIDO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Settore Gestione del Territorio reg. gen. n 540
del 30.12.2022 (determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i),
con la quale è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’artt. 59 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 e
successive modifiche e integrazioni,  finalizzata all'aggiudicazione dell'appalto integrato ai  sensi
dell'art 59 comma 1bis del d.lgs 50/2016 e s.m.i.,  relativa all’affidamento di appalto integrato di
progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  asilo  nido,  ricorrendo  alla
Centrale  Unica  di  Committenza  Motta  Visconti  –  capofila,  mediante  l’utilizzo  del  sistema  di
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Arca Sintel ai sensi dell’art. 58 del
D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i e come previsto negli atti di
gara la valutazione delle offerte è demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente
costituita;

VERIFICATO che essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte, alle ore 12:00 del
16.05.2023, è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art. 77, comma 7
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in
ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  77,  comma  12  del  D.Lgs  50/2016  e  nelle  more
dell’istituzione dell’Albo presso l’A.N.A.C. in applicazione della norma transitoria contenuta nell’art.
216,  comma 12, si ritiene di avvalersi  della collaborazione di  esperti  nelle materie oggetto del
servizio, facendo ricorso anche a professionisti  esterni alla Stazione Appaltante, di comprovata
esperienza e professionalità;



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia

RITENUTO quindi di nominare quali componenti della commissione i Signori:
o Arch. Rho Ludovica Maria di San Martino Siccomario (PV);

o Geom. Sala Andrea di Torre d’Isola (PV);

o Ing. Delbò Annaclaudia di Pavia;

o Geom. Franchi Simone, in qualità di segretario verbalizzante;

DATO ATTO:
 che si provvederà ad acquisire da parte dei suddetti commissari dichiarazione, ai sensi dell’art.

47  del  D.P.R.  28/12/2000  n.  445,  circa  l’inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

 che  si  provvederà  a  pubblicare  sul  profilo  del  committente  i  curriculum  professionali  dei
suddetti commissari;

CONSIDERATO che  ai  commissari  esterni  è  riconosciuto  un  compenso  per  la  prestazione
professionale resa quantificato in € 1.000,00 netti cadauno;

VISTE le Linee Guida A.N.A.C., n. 5 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n° 50 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINA

DI  RICHIAMARE tutto  quanto  in  premessa  esposto  a fare  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente dispositivo.

DI  COSTITUIRE la  Commissione  giudicatrice  per  l’affidamento  dell'appalto  integrato  ai  sensi
dell'art  59  comma  1bis  del  d.lgs  50/2016  e  s.m.i.,  relativo  alla  progettazione  esecutiva  e
realizzazione  dei  lavori  di  realizzazione  asilo  nido,  mediante  procedura  aperta  da  esperirsi
secondo  quanto  previsto  ex  art.  60  -  D.Lgs.  n.  50/2016,  secondo  il  sistema  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa.

DI NOMINARE componenti della stessa gli esperti:



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia

o Arch. Rho Ludovica Maria di San Martino Siccomario (PV);

o Geom. Sala Andrea di Torre d’Isola (PV);

o Ing. Delbò Annaclaudia di Pavia;

o Geom. Franchi Simone, in qualità di segretario verbalizzante.

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.400,40 alla missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia, capitolo di spesa n. 20431009, denominato “PNRR Missione 4 – Componente
1 – Lavori  di realizzazione Asilo Nido -  CUP C91B22000830006”,  5° livello:  U.1.03.02.16.001,
diminuendo l’impegno n. 388/2023 di tale cifra e creazione di nuovo impegno per € 3.400,40.

DI  DARE  ATTO che  la  liquidazione  dei  compensi  ai  commissari  esterni  sarà  disposta  dal
Responsabile della CUC con successivi appositi atti.

DI PROVVEDERE alle pubblicazioni e comunicazioni previste.

art. 107 del d.lgs 267/2000:

Il Responsabile Settore Gestione del Territorio
           geom. Damaris Barbara Alberico



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Gestione del Territorio nr.142 del 22/05/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNNR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1, INVESTIMENTI 1.1. - CUP C91B22000830006  -
APPALTO INTEGRATO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE LAVORI DI COSTRUZIONE ASILO NIDO.
DETERMINA A CONTRARRE ART. 32, COMMA 2 D.L.VO N. 50/2016 E S.M

0101914 - COMPONENTI COMMISSIONEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.00312.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 204310092023

3.400,00Importo:23/05/2023Data:2023 554/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9693615029C.I.G.:

PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - LAVORI DI REALIZZAZIONE ASILO NIDO - CUP
C91B22000830006

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 23/05/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DAMARIS BARBARA ALBERICO in data 24/05/2023
COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 24/05/2023


